
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  133Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 499 de 02 de abril  de 2023-Resolve CEDER  a  servido-
ra Bianka Auxiliadora Figueira da Silva, mat:5898260/1, cargo Assistente 
Social, lotada na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASE-
PA, para Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda-SEASTER, pelo período de 04 anos, a contar de 01.05.2023.com 
ônus para o Cessionário.

Protocolo: 932541

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 473 DE 17 DE ABRIL DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO VAL-
TER SOARES DA ROCHA, matrícula nº. 3193772/1, ocupante do cargo de 
Administrador, correspondente ao triênio 08.02.1989/1992, com gozo no 
período de 16.05.2023 à 14.06.2023.
PORTARIA Nº 478 DE 18 DE ABRIL DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora JOSECLEY DE PAULA ALVES, Id. Funcional nº. 
57195168/1, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 01.05.2023 à 30.05.2023, referente ao triênio 
01.02.2017/2020.
PORTARIA Nº 482 DE 19 DE ABRIL DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor FRANCISCO DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional nº. 
3221954/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SERV. COMPLEMENTAR, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.06.2023 à 30.07.2023, 
referente ao triênio 14.04.2008/2011 complemento e 14.04.2011/2014.
PORTARIA Nº 493 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
Servidor: MAURO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA, matricula nº 5894768/4, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado na Unidade de Atendimento So-
cioeducativo Benevides – UASE BENEVIDES, a referida exclusão a partir 
de 30.03.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
Servidor: BRUNO CESAR PEREIRA DA SILVA, matricula nº 5956685/1, ocu-
pante do cargo de MONITOR, lotado na Unidade de Atendimento Socioe-
ducativo Benevides – UASE BENEVIDES, a referida concessão a partir de 
30.03.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 932287

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  249 – DO DIA 02/05/2023
OBJETIVO : Realizar elaboração de instrumentais técnicos, Relatórios e 
PIAS  no CIAM MARABÁ (Proc.486638/2023-Mem. 137/2023-DAS)
SERVIDORA: ROSICLEA DA SILVA CORECHA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 54183274/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 07 A 13/05/2023 - DIARIA –6,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 932468

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 04/2023. 
PROCESSO: 2023/460877
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) so-
cioeducando (a) CARLOS ALEXANDRE DO CARMO LOPES resolvem assinar 
o Termo de Compromisso n° 04/2023.
Objeto: Inserção do socioeducando CARLOS ALEXANDRE DO CARMO LO-
PES ao Convênio n° 01/2023 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de 
Estado de Administração do Pará – SEAD 2023
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024;
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / Presidente da FASEPA.

Protocolo: 932271
TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 05/2023. 
PROCESSO: 2023/456005
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) so-
cioeducando (a) PABLO HENRIQUE MORAES SILVA resolvem assinar o Ter-
mo de Compromisso n° 05/2023.
Objeto: Inserção do socioeducando PABLO HENRIQUE MORAES SILVA ao 
Convênio n° 01/2023 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado 
de Administração do Pará – SEAD 2023
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024;
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / Presidente da FASEPA.

Protocolo: 932274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 132/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 17 de abril de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o Processo Administrativo Eletrônico, nº 2023/419901.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde a servidora: Rafaela dos 
Santos Nogueira, matrícula nº 5857856/4, ocupante do cargo de Enfer-
meiro, conforme laudo médico, nº. 102130, no período de 23/03/2023 a 
21/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 932300

.

.

ERRATA
.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais , decide:
- Na PORTARIA Nº 119 de 30 de  março de 2023, publicada no DOE 35.382, 
de 02 de maio de 2023, referente a diárias
Onde se lê: Período:  24/04/2023  a  03/05/2023.
Leia-se: Período 17/05/2023  a  26/05/2023
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 932390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 136 DE 14 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/416036
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor da Colaboradora Eventual STM, 
abaixo identificada, para participação e realização da Ação de Cidadania, 
no município de Alenquer/PA, no período de 21 a 24 de abril de 2023

Nome Cargo Matrícula
IVANA CÉLIA DE JESUS JARDIM Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 14 DE ABRIL DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 932557
PORTARIA N° 129 DE 14 ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/416036
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH/
STM, abaixo identificados, para participação de realização da Ação de Ci-
dadania, no município de Alenquer/PA, no período de 21 a 24/04/2023.

Nome Cargo Matrícula

SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo 42080/1

ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador 596977/1

DINARTE DIAS DOURADO Papiloscopista 61271/1

ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA Assistente Administrativo 5900701/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, DE 14 ABRIL 
DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 932561


